
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 53 del 20/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'appalto dei lavori di realizzazione di una 
tensostruttura polifunzionale per la scuola elementare Palazzello - CIG: 7786975FOA - 
AGGIUDICAZIONE

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  26  del  28/09/2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2018-2020;
 Preso atto:
- che con Determinazione Dirigenziale n° 1832 dell'8/11/2018 sono stati approvati il Progetto ed il 
Capitolato Speciale ed è stato dato mandato al Settore XII di predisporre l'invito per l'indagine di 
mercato  e  il  successivo  avviso  di  gara  per  l'affidamento  dei  "Lavori  di  realizzazione  di  una 
tensostruttura polifunzionale per la scuola elementare Palazzello – CIG: 7786975FOA" dell'importo 
a  base d'asta  di  €220.891,46,  oltre  IVA, di  cui  €4.417,83 per  piani  di  sicurezza non soggetti  a 
ribasso ed €37.987,70 per costi della manodopera;
- che con lo stesso provvedimento è stato determinato di affidare i citati lavori  mediante procedura 
negoziata da esperirsi ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.c) del Codice e con il criterio del prezzo più 
basso  determinato  mediante  ribasso  percentuale  sull'importo  posto  a  base  di  gara,  ai  sensi 
dell'art.95, c.4 e 97 del Codice;
     Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.2439/2018 con la quale è stata approvata la Lettera 
d'Invito  per  le  imprese  sorteggiate  a  seguito  di  partecipazione  alla  manifestazione  di  interesse 
relativa all'appalto dei lavori in oggetto; 
   Richiamata, altresì, la Determinazione Dirigenziale n.36/2019 con la quale, a seguito dell'esame 
della documentazione amministrativa, delle 12 imprese partecipanti da parte del Seggio di gara sono 
stati determinati gli operatori economici da ammettere alle fasi successive della gara e quelli da 

Pagina 1/3



ammettere con riserva di integrazione della documentazione giusta verbale del 22 febbraio 2019, ai 
sensi dell'art.29, c.1, del D.Lgs. 50/2016;
   Considerato che con avviso Prot.n.31555 dell'8 marzo 2019 inviato, in pari data a mezzo PEC a  
tutte le imprese e pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, è stato comunicato il proseguimento, in 
seduta pubblica, dei lavori del Seggio di gara con l'apertura delle offerte economiche;
   Preso atto che il Seggio di gara, giusta verbale del 14 marzo 2019, parte integrante e  sostanziale 
del presente provvedimento, dopo aver sciolto le riserve, ha proceduto con l'apertura delle offerte 
economiche;
  Evidenziato che a seguito dei calcoli ai sensi dell'art.97, comma 2 e s.m.i., lett.  e) del D.Lgs. 
n.50/2016, il maggiore ribasso è risultato quello del 33,0190% ed è stato prodotto dalla impresa 
Progresso Group srl da Favara in avvalimento con il Consorzio Aurora Scarl;
   Ritenuto che occorre, pertanto, procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando 
l'esito  delle  operazioni  di  gara  e  dichiarando  aggiudicataria  dell'appalto  in  parola  la  società 
Progresso Group srl  che ha offerto il ribasso del 33,0190% sul prezzo a base d'asta di € 220.891,46 
oltre IVA di  cui €37.987,70 per  costi  della manodopera ed €4.417,83 per piani  di  sicurezza da 
interferenze  non  soggetti  a  ribasso,  per  l'importo  complessivo  di  €.149.414,03,  oltre IVA, 
comprensivo dei costi della manodopera, degli oneri di sicurezza(non soggetti al ribasso) al netto 
del ribasso offerto del 33,0190% sul prezzo a base d'asta, restando subordinata l'efficacia all'esito 
delle verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.Lgs n.50/2016;
     Dato atto cheil presente  provvedimento non comporta impegno di spesa;
     Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
    Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
     Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/200 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza,
   Visto  il  vigente  regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i, e, in particolare, agli artt.53 e 65 
del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti ed 
alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1) Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura negoziata per l'affidamento dei 
"Lavori di realizzazione di una tensostruttura polifunzionale per la scuola elementare Palazzello – 
CIG: 7786975FOA" dell'importo a base d'asta di €220.891,46, oltre IVA, di cui  €37.987,70 per 
costi della manodopera ed €4.417,83 per piani di sicurezza non soggetti a ribasso, ratificando il 
verbale del 14 marzo 2019 che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2) Dichiarare  aggiudicataria dell'appalto in parola la società Progresso Group srl   che ha offerto il 
ribasso del 33,0190% sul prezzo a base d'asta di € 220.891,46 oltre IVA di cui €37.987,70 per costi 
della manodopera ed €4.417,83 per piani di sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, per 
l'importo  complessivo  di  €.149.414,03,  oltre  IVA,  restando subordinata  l'efficacia  all'esito  delle 
verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.Lgs n.50/2016;

3) Prendere atto che la suddetta spesa complessiva di  €.220891,46 trova la sua prenotazione alla 
Determinazione Dirigenziale 1832/2018 e conseguentemente demandare al  Dirigente dell'ufficio 
competente (settore IV) l'assunzione dell'impegno di spesa; 

4) Dare atto che, richiamate le motivazioni espresse in narrativa, il presente  provvedimento non 
comporta impegno di spesa;

5)  Dare  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune, 
ww.comune.ragusa.gov.it sezione" Amministrazione trasparente", profili del committente, entro due 
giorni dall'adozione;

Pagina 2/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/


6) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il  presente 
provvedimento nel link " Amministrazione trasparente" sezione "  Provvedimenti" "sottosezione " 
Provvedimenti dirigenti" del sito istituzionale di questo Comune;

7) Dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Angela Celauro; 
  

- ALLEGATO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE : Verbale del 14 marzo 2019.
 

Ragusa,  20/03/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

